[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha, Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, REQUER A LIMPEZA E ROÇAGEM DA AV. BRASÍLIA, BAIRRO PARAÍSO.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação tem por objetivo atender à necessidade urgente de limpeza da rua em questão, que se encontra tomada por acúmulo de lixo, entulhos e vegetação. Essa situação tem causado diversos transtornos à comunidade, como a proliferação de insetos e roedores, mau cheiro, dificuldade de circulação e risco à saúde pública. Além do aspecto sanitário, a falta de manutenção compromete a mobilidade urbana, prejudica a estética do espaço público e gera insegurança para pedestres e condutores. Dessa forma, a realização da limpeza é medida necessária e imediata para devolver melhores condições de higiene, segurança e bem-estar aos moradores, garantindo um ambiente urbano mais digno e saudável.

Nestes termos,

Solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 06 DE OUTUBRO DE 2025.
________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com